Протокол № 3

педагогического совета
От 24.05.2012 г.                                                                     Всего членов ПС: 4 ч.

Присутствовали: 4 ч.

(материалы прилагаются)

Тема: «Взаимодействия ДОУ и  семьи  на современном этапе».

Повестка дня:

1. О выполнении решений предыдущего педсовета.

2. Современные принципы, взаимодействия ДОУ и семьи в соответствии с

ФГТ.

3.Способы повышение имиджа в ДОУ  на современном этапе.

4.Результаты анкетирования родителей по выполнению образовательных

запросов родителей.

5.   Утверждение плана летних оздоровительных мероприятий.

1. Слушали:

Харченко И.А., секретарь Педагогического совета    познакомила членов

Педагогического совета    с повесткой дня.

Выступили: Гелих О.Ю., воспитатель предложила принять повестку дня

заседания Педагогического совета   № 3 в предложенном варианте.

  Председатель Педагогического совета  Кайдалова М.Н. вынесла предложение на

голосование.

    Голосовали:  «за» - 4

    «против» - нет

  Решили: принять повестку дня заседания Педагогического совета     № 3 в

предложенном варианте.

2. Слушали:

заведующая ДОУ Кайдалова М.Н., сделала анализ выполнения решения

предыдущего заседания Педагогического совета , которая сообщила, что на

данном этапе идет нарабатывание практического опыта педагогами  по

организации изобразительной деятельности детей , с использованием

нетрадиционной изобразительной техники: рисование пальчиком, губкой, на

мятом листе бумаги и др. Проведена консультация для родителей,  о

необходимости    изобразительной деятельности дошкольников в  подготовке

ребенка к обучению к школе.

В ДОУ активно проводятся новые формы работы с детьми с привлечением

родителей, открытый просмотр педагогического процесса воспитателей,

музыкального руководителя с интеграцией образовательных областей.

Выступили:   Блохина И.В. , музыкальный руководитель предложила признать

решение предыдущего Педагогического совета выполненным.

    Председатель Педагогического совета Кайдалова М.Н.вынесла предложение на

голосование.

    Голосовали:  «за» - 4

    «против» - нет

    Решили: Признать решение предыдущего Педагогического совета

выполненным.

           3. Слушали:

 Выступила Харченко И.А.., которая поделилась опытом работы по теме:

«Современные принципы, формы и методы взаимодействия ДОУ и семьи в

соответствии с ФГТ». Педагог отметил, что ФГТ выдвигает новые подходы в  работе

с родителями, это, прежде всего, создание единого образовательного пространства

детский сад- семья, взаимодействие на принципах открытости и сотрудничества.

ДОУ должно выбирать формы работы, стимулирующие родителей к активности,

наиболее эффективным методом на современном этапе является проектный, но, к

сожалению,  педагогами ДОУ «Одуванчик» недостаточно освоенный (выступление

прилагается).

Выступили:   Гелих О.Ю., воспитатель предложила разработать план совместно

с родителями по организации благоустройства территории детского сада.

        Председатель Педагогического совета Кайдалова М.Н.. вынесла предложение на

голосование.

    Голосовали:  «за» - 4

    «против» - нет

    Решили: разработать план совместно с родителями по организации

благоустройства территории детского сада.

            4. Слушали:

Воспитателя Гелих О.Ю., о способах повышения имиджа  ДОУ с

современных условиях. В настоящее время дошкольное учреждение находится в

постоянном поиске таких целей и содержания, средств и методов образования,

которые соответствовали бы изменившимся требованиям. Стало очевидно, что

прежние подходы и принципы управления, дававшие положительные

результаты, уже не позволяют достичь желаемых результатов. А это значит, что

необходимо повысить качество образования на различных ступенях его

реализации. Представила современные принципы, формы и методы

взаимодействия ДОУ и семьи в соответствии с ФГТ.  На современном этапе

необходимостью является повышение имиджа ДОУ.

Выступила:  Блохина И.В.,  музыкальный руководитель поделилась

опытом работы по повышению имиджа ДОУ «Одуванчик». В частности, Иса

Владимировна, продемонстрировала  фотовыставку «Слава Отечеству», в

котором родители принимали активное участие.

Выступила: Гелих О.Ю.,  предложила использовать новые формы

взаимодействия с семьей, связанные с возрождением традиций семейного

воспитания, вовлечением родителей, детей и педагогов в объединения по

интересам и увлечениям, организации семейного досуга.

                   Выступили  Кайдалова М.Н. , предложила организовать выставку детских

работ  и показать достижения детей на мероприятии,  посвященном выпуску детей  из

детского сада.

    Председатель Педагогического совета Кайдалова М.Н. вынесла предложение на

голосование.

    Голосовали:  «за» - 4

    «против» - нет

    Решили: показать достижения детей на ближайшем итоговом мероприятии.

5.Слушали:

 С результатами анкетирования родителей по выполнению образовательных

запросов познакомила воспитатель Харченко И.А.

Выступили:  Кайдалова М.Н..,  которая   предложила учесть  образовательные

запросы родителей в следующем учебном году.

    Председатель Педагогического совета Кайдалова М.Н. вынесла предложение на

голосование.

    Голосовали:  «за» - 4

    «против» - нет

    Решили: учесть  образовательные запросы родителей в следующем учебном

году.

7.Слушали:

 заведующую ДОУ Кайдалову М.Н. , которая предложила для рассмотрения

план летних оздоровительных мероприятий.

Выступили: Гелих О.Ю. ,воспитатель предложила принять план  летних

оздоровительных мероприятий ДОУ в предложенной редакции.

    Председатель Педагогического совета Кайдалова М.Н. вынесла предложение на

голосование.

    Голосовали:  «за» - 4

    «против» - нет

    Решили: принять план  летних оздоровительных мероприятий ДОУ в

предложенной редакции и рекомендовать к утверждению.

8.Слушали:

Кайдалову М.Н.председателя Педагогического совета, изучив представленные

материалы и принятые решения по каждому обсуждаемому  вопросу, вынесла

проект решения  заседания Педагогического совета № 3 на голосование

     Голосовали:  «за» - 3

    «против» - нет

  Решение Педагогического совета:

1.Признать решение предыдущего Педагогического совета выполненным.

2.Разработать план совместно с родителями по организации благоустройства

территории детского сада.

Ответственные: воспитатели, заведующая.

Сроки исполнения: до10 июня 2012г.

3.   Организовать выставку детских работ  и показать достижения детей .

         Ответственные:  Гелих О.Ю.

       Сроки исполнения:  до 31 мая 2012г.

 4.    Принять  образовательные запросы родителей и учесть их в следующем учебном

году.

Ответственные: заведующая, педагоги.

 Сроки исполнения:  до 24 августа2012г.

  5.  Принять план  летних оздоровительных мероприятий ДОУ в предложенной

редакции и рекомендовать к утверждению.

Ответственные: заведующая, педагоги

Сроки исполнения:  в течение 1июня по 30 августа  2012г.

Председатель  Педагогического совета   ____________ / Кайдалова М.Н. /

Секретарь Педагогического совета         ____________ /  Харченко И.А./